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Vēl  pirms kāda laika personas kods un personu apliecinošs  dokuments  Latvijā  pienācās galvenokārt
uzturēšanās  atļaujas  vai  ES  pilsoņa  reģistrācijas  apliecības  turētājiem.  Taču  ir  bijuši  gadījumi,  kad
ārzemniekam bez kāda īpaša statusa bija tiesiskās saites ar Latviju,  tomēr bija grūti  apliecināt savu
identitāti  klātienē  vai  elektroniski.  Šajā  rakstā  vēlamies  pievērst  uzmanību  ieviestajam elektroniskās
identitātes apliecināšanas rīkam – ārzemnieka eID.

Kad noder ārzemnieka personas apliecība?

Galvenokārt tā noder tad, ja nepieciešams sazināties ar Latvijas valsts un citām institūcijām elektroniski,
neatrodoties Latvijā, vai izmantot valsts un pašvaldības e-pakalpojumus. eID kartē iekļautais eParaksts ļauj
parakstīt dokumentus elektroniski. Turklāt ārzemnieka personas apliecības turētājs var pretendēt uz e-
adresi saziņai par valsts pārvaldi. Visbeidzot, eID karte ļauj apliecināt savu identitāti arī klātienē, izslēdzot
vajadzību tulkot vai citādi papildus apliecināt savā mītnes zemē izdotu personu apliecinošu dokumentu.

Kam pienākas ārzemnieka personas apliecība?

eID karte nav obligāts personu apliecinošs dokuments un nav arī  ceļošanas dokuments, tādēļ nekādi
neapliecina personas uzturēšanās tiesības Latvijā.

Ārzemnieka personas apliecība pienākas:

personai,  kurai  ir  tiesiska saikne ar Latviju,  uz kuras pamata veidojas vai  ir  izveidojušās
savstarpējas tiesības un pienākumi nekustamā īpašuma, komercdarbības, veselības, nodokļu,
pabalstu vai izglītības jomā;
personai, kas vēlas saņemt Latvijas personas apliecību (eID karti), lai veicinātu ekonomikas,
zinātnes, izglītības vai kultūras sakaru attīstību;
personai,  kas vēlas Latvijā saņemt valsts pārvaldes pakalpojumus elektroniski,  izmantojot
ES/EEZ valsts vai Šveices izsniegtu elektroniskās identifikācijas līdzekli;
patvēruma meklētājam Latvijā.

Formalitātes

Patīkama ziņa ir tā, ka ārzemnieka personas apliecību izsniedz diezgan ātri – divu darbdienu laikā. Tās
derīguma termiņš ir pieci gadi.

Valsts nodeva par apliecības izsniegšanu ir 80 eiro.
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